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  دهیچک

سازی شرایط خاکی با استفاده از منظور تلاش برای به حداکثر رسانیدن پتانسیل گیاهی برنج رقم طارم هاشمی، اقدام به بهینهبه

یک در های بیولوژپاشی و استفاده از کودهای نوین مصرف کود، از قبیل برگپاشی و استفاده از تکنولوژیهای متعارف کودعناصر غذایی در روش

. برای این تحقیق از دیدرگ ارجادر معاونت موسسه تحقیقات برنج کشور )آمل(،  1394و  1393های زراعی ، این تحقیق در سالجراتون برن

کیلوگرم در هکتار  50های کامل تصادفی با عوامل کود فسفره )سوپرفسفات تریپل( در دو سطح )مصرف آزمایش فاکتوریل در قالب طرح بلوک

پاشی ترکیب کود بیولوژیک ( و محلولکیلوگرم در هکتار و عدم مصرف 50رف ( و کود پتاسه )سولفات پتاسیم( در دو سطح )مصرف و عدم مص

پاشی و عدم محلولپاشی( در سه تکرار انجام شد، نتایج حاصل از تجزیه آزوسپیریلیوم برازیلنس و پسودوموناس فلورسنس در دو سطح )محلول

 3/1755پاشی با کود بیولوژیک با میانگین کیلوگرم کود فسفره و محلول 50داد که بیشترین عملکرد دانه در تیمار مصرف ها نشانآماری داده

زایش که، موجب افطوریبه گیری شده، تأثیرگذار بوده استکیلوگرم در هکتار به دست آمد. مصرف کود فسفره تقریبا در تمامی صفات اندازه

 گردید. 2/75چه در خوشه به مقدار و درصد پر خوشه 7/9به میزانتعداد پنجه  ،3/1755عملکرد به مقدار  ،6/97به میزاندار ارتفاع بوته معنی

واند تتون طارم هاشمی میگردد که میادار عملکرد در رموجب افزایش معنی کود بیولوژیک،به همراه فسفره و پتاسه  بنابراین، استفاده از کود

 تون توصیه گردد.اربرای مزارع پرورش 

 

 : برنج، راتون، فسفر، کود بیولوژیک، عملکردهای کلیدیواژه

 
 

 مقدمه

رقم طارم  زایی برنجای اراضی شالیزاری مازندران و پتانسیل راتونمنظور تلاش برای به حداکثر رسانیدن پتانسیل منطقهبه

اپتیمم گیاه برنج اهمیت بالایی دارد. با استفاده از عناصر غذایی  ایسازی شرایط خاکی در تأمین تغذیهدر تولید کمی و کیفی، بهینه

من توان ضپاشی و استفاده از کودهای بیولوژیک میهای نوین مصرف کود از قبیل برگپاشی وتکنولوژیهای متعارف کوددر روش

ن تجربه شده است )کربلایی و همکاران تقویت خاک شالیزاری، عملکرد محصول را افزایش داد. پرورش راتون در بسیاری از نقاط جها

(. دلایل ارائه شده 1970های کشاورزی فشرده، محدود بوده است )پلو کنت و همکاران ویژه در سیستم(. البته پذیرش آن به1379

 هرز و  یهاآور، مشکلات علفبه خاطر این عدم پذیرش عبارتند از عملکرد پایین نسبت به محصول کاشته شده، تراکم حشرات زیان
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منظور تعیین دستورالعملی برای کوددهی اراضی مطالعه حاضر به (.1970)پلو کنت و همکاران  باشندهای گیاهی و غیره میبیماری

 شالیزاری منطقه و جلوگیری از مصرف بیش از اندازه کودهای شیمیایی برای کشت راتون در رقم طارم هاشمی اجرا گردید.

 

 

 ها :مواد و روش

در مزرعه معاونت موسسه تحقیقات برنج کشور )آمل( انجام گرفت. جهت  1394 و 1393ق در دو سال زراعی این تحقی

برداری از مزرعه شد. آزمایش تعیین خصوصیات خاک شامل بافت و خصوصیات شیمیایی خاک، قبل از اجرای آزمایش اقدام به نمونه

ر سه تکرار اجرا شد. در این تحقیق از رقم طارم هاشمی استفاده گردید د های کامل تصادفیدر قالب طرح بلوک به صورت فاکتوریل

کیلوگرم سوپرفسفات تریپل در هکتار و  50و سه فاکتور مورد ارزیابی قرار گرفت. فاکتور اول کود فسفره در دو سطح شامل مصرف 

ت پتاسیم و عدم مصرف و فاکتور سوم کیلوگرم در هکتار کود سولفا 50عدم مصرف، فاکتور کود پتاسه در دو سطح شامل مصرف 

آزوسپیریلیوم برازیلنس و سودوموناس پاشی ترکیب کود بیولوژیک پاشی و عدم محلولکود بیولوژیک در دو سطح شامل محلول

هرز برای کشت اول )محصول اصلی( طبق  هایاز قبیل آبیاری، مبارزه با آفات و علف انجام شد. کلیه عملیات نشاء و داشت فلورسنس

اساس تجزیه خاک صورت گرفت ی برو انجام کود پاشی پایه فسفره و پتاسیم 20×20دستورالعمل فنی انجام گرفت. فاصله کاشت 

محصول اصلی، برداشت محصول اصلی انجام شد و بلافاصله  (. جهت اجرای طرح برای پرورش راتون، بعد از رسیدگی1376فلاح، )

  هس های پایه فسفره و پتاسه مربوط به راتون به مقدار و روش ذیل اعمال گردید: کود نیتروژن درتمام مزرعه آبیاری گردید و کود

کیلوگرم  50تریپل هر کدام به مقدار فسفات، کود سولفات پتاسیم و سوپرگرم در هکتار اورهکیلو 40روزه هر بار به مقدار  تفهتقسیط 

زیستی آزوسپیریلیوم و سودوموناس به های آزمایشی اعمال گردید. کودپس از برداشت محصول اصلی در کرت در هکتار بلافاصله

دهی با تمرکز بیشتر بر روی ها و قبل از مرحله ساقهپاشی در دو مرحله )به فاصله یک هفته(، بعد از رویش اولیه برگصورت محلول

با حذف سه ردیف حاشیه برداشت شد. در این تحقیق صفات عملکرد، طول ها انجام گرفت. پس از رسیدگی، محصول خاک کرت

 گیری شد.خوشه، تعداد پنجه، ارتفاع بوته، درصد دانه پر در خوشه و وزن هزار دانه اندازه

 
 

 نتایج و بحث             

د پنجه بود. اثر ساده فسفر دار شدن اثر سال در صفات ارتفاع بوته، طول خوشه،تعدانتایج تجزیه واریانس حاکی از معنی

دار شد. اثر ساده پتاس نیز در صفات برای صفات ارتفاع بوته، وزن هزار دانه، طول خوشه، تعداد پنجه، درصد دانه پر و عملکرد معنی

شد. مقایسه میانگین اثر متقابل صفات  داروزن هزار دانه، طول خوشه و عملکرد دانه و اثر کود بیولوژیک در صفت عملکرد دانه معنی

 50مورد مطالعه نشان داد که ارتفاع راتون تحت تاثیر مصرف کود فسفره بود. بدین ترتیب که بیشترین ارتفاع راتون در تیمار مصرف

ع در تیمار عدم متر و کمترین ارتفاسانتی 6/97کیلوگرم سوپرفسفات تریپل در هکتار و عدم مصرف کود سولفات پتاسیم با میانگین 

ها متر بدست آمد. در حقیقت رشد شامل دو پروسه تقسیم و توسعه سلولسانتی 2/92مصرف کودها ی فسفره و پتاسه با میانگین 

عداد پنجه، در سطح پنج درصد متقابل فسفر در پتاس برای تتوان این فرآیند را توسعه داد. اثرمی باشد که با تغذیه صحیح می

تریپل و عدم فسفاتگرم در هکتار سوپرکیلو 50ها نشان داد که بیشترین تعداد پنجه در مصرف . مقایسه میانگیندار گردیدمعنی

های پتاسه و فسفاته عدد بدست آمد و کمترین تعداد پنجه مربوط به عامل عدم مصرف کود 7/9مصرف سولفات پتاسیم با میانگین 

 دست آمد.عدد به 9/8با میانگین 

باشد که در این تحقیق مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج تجزیه واریانس های پر در خوشه یکی از اجزای عملکرد میدرصد دانه

 د. مقایسه دار گردیهای پر درسطح پنج درصد معنیمتقابل فسفر در پتاس و فسفر در کود بیولوژیک برای درصد دانهنشان داد که اثر
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درصد  2/76پتاسیم با میانگین  های پر در خوشه در تیمار مصرف فسفر و عدم مصرفدانهها نشان داد بیشترین درصد میانگین

درصد به دست  6/64های پر شده مربوط به تیمار عدم مصرف کودهای فسفره و پتاسه با میانگین چهباشد و کمترین درصد خوشهمی

کیلوگرم در هکتار موجب  50و پتاسه هر کدام به میزان ها نشان داد مصرف کود فسفره آمد. در صفت طول خوشه، مقایسه میانگین

متر بیشترین طول خوشه را دارا بود. کمترین طول خوشه در تیمار سانتی 8/20افزایش طول خوشه گردید و این تیمار با میانگین 

 متر به دست آمد. سانتی5/19عدم مصرف کود های فسفره و پتاسه با میانگین 

ها نشان داد دار گردید. مقایسه میانگینثر متقابل فسفر در پتاس در سطح پنج درصد معنیدر صفت وزن هزار دانه ا

گرم و کمترین وزن هزار دانه در تیمار  5/33بیشترین وزن هزار دانه در تیمار مصرف کود فسفره و عدم مصرف کود پتاسه با میانگین 

ست آمد. مقایسه میانگین عملکرد راتون نشان داد بیشترین عملکرد دگرم به 8/31عدم مصرف کود های فسفره و پتاسه با میانگین 

کیلوگرم و کمترین عملکرد دانه در  3/1755محصول مربوط به تیمار مصرف کود فسفره به همراه مصرف کود بیولوژیک با میانگین 

محققان نشان داد که بیشترین دست آمد. گزارشات کیلوگرم به 5/1160تیمار عدم مصرف کود های فسفره و پتاسه با میانگین 

کیلوگرم پتاس در هکتار بدست آمد  50کیلوگرم فسفر و  50کیلوگرم نیتروژن و  100عملکرد دانه و وزن هزار دانه راتون با تیمار 

 (.1997و همکاران  )فاجریا

ج رقم کی و فیزیولوژیکی برن( با بررسی باکتری سودوموناس با توانایی حلالیت فسفات بر خصوصیات مورفولوژی1388زاده )عباس

طارم بیان نمود که تلقیح بذور برنج با باکتری سودوموناس منجر به افزایش رشد و نمو و اختصاص مواد فتوسنتزی بیشتری به دانه 

 شد که این امر سبب افزایش تعداد دانه در خوشه، تعداد خوشه در بوته و وزن هزار دانه و در نتیجه افزایش عملکرد گردید. 

کیلوگرم کود پتاسه  50کیلو گرم کود فسفره و  50گیری کرد که با مصرف توان نتیجهدست آمده میبا توجه به نتایج به

کیلوگرم در  1160ای که ازتوان نیاز غذایی محصول راتون را تا حد بالایی برآورده نمود به گونهدر هکتار و مصرف کود بیولوژیک، می

شود. کیلوگرم در هکتار افزایش عملکرد دیده می 600گرم در مصرف کودهای فوق یعنی حدود کیلو1755عدم مصرف کودهای فوق تا 

توان این مقدار کود را توصیه نمود تا از مصرف بیش از اندازه کودهای نیتروژنه جلوگیری بنابراین در اراضی مشابه در منطقه، می

 نمود. 

   

 
بر روی صفات اندازه گیری شده بیولوژیک کود  ×مقایسه میانگین اثرات متقابل فسفر  - 2جدول    

 عملکرد دانه

 کیلوگرم در هکتار

وزن هزار دانه  

 )گرم(

درصد پر خوشه 

 های خوشهچه

تعداد 

 پنجه 

طول خوشه 

 سانتی متر

ارتفاع بوته 

 سانتی متر

 بیولوژیک فسفر

1254/7b 32/5b 71/1c 9/4a 20/4ab 94/6a عدم مصرف  عدم مصرف 

1297b 32/7b 68d 9a 20b 92a مصرف عدم مصرف 

1644a 33/7a 73/1b 9/4a 20/8a 95/7a عدم مصرف  مصرف 

1755/3a 34/2a 75/2a 9/5a 20/6ab 97a مصرف مصرف 

 

پتاسیم بر روی صفات مورد مطالعه ×فر مقایسه میانگین اثرات متقابل فس - 1جدول   

 عملکرد دانه

 کیلوگرم در هکتار

طول خوشه  

 سانتی متر

وزن هزار 

 دانه  )گرم(

درصد پر خوشه 

 های خوشهچه

تعداد

 پنجه

ارتفاع   

 سانتی متر

 سولفات پتاسیم سوپر فسفات تریپل

1160/5d 19/5b 31/8b 64/6b 8/9a 92/2b عدم مصرف عدم مصرف 

1391/3c 20/7a 33/4a 74/5a 9/4a 94/4ab کیلوگرم در هکتار 50 عدم مصرف  

1653/7b 20/7a 33/5a 76/2a 9/7a 97/6a 50کیلوگرم در هکتار  عدم مصرف 

1745/5a 20/8a 34/4a 72/2a 9/2a 95/2ab 50کیلوگرم در هکتار کیلوگرم در هکتار50   
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